
Kedves Olvasó!
Az elmúlt időszakban sok költö­

zés nehezítette a Katolikus Hallássé­
rült Pasztoráció vezetőjének életét. 
De ezt majd ő fogja egyszer leírni. 
Amiért megemlítem, az az, hogy a 
költözések során a korábbi Hallássé­
rült Hívek Hírlapjait rejtő doboz is 
szem elé került. A 35 évvel ezelőtt 
megkezdett missziós munkát a Szi­
lágyi nővérek elképzelése és erős 
akarata tette életképessé hónapról- 
hónapra, hosszú éveken át.

Az évek során az újság sokat vál­
tozott mind tartalmában, mind terje­
delmében. A kezdetben, egyetlen 
oldalból álló írógéppel gépelt oldal 
évek múlásával számítógéppel ké­
szült el, sok nyomtatott példányban. 
Mára a digitális példány színes, míg 
a nyomtatott példányok szürkeámya- 
latosak. A 21. század kihívásainak 
megfelelve a teljes anyagot digitali­
záltam. Ez azt jelenti, hogy egy esz­
köz segítségével (amit szkennernek 
nevezünk) a papíron kinyomtatva 
meglévő összes eddigi újságot le­
mentettem számítógépre és feltöltöt­
tem a hallássérültek honlapjára. Itt 
bárki elolvashatja az összes eddig 

megjelent számot. Vigyázat, csak 
óvatosan! Nagyon sok oldalról van 
szó!

A jubileumi évre készülve mi is 
szeretnénk elődjeink nyomába lépni 
és havonta megjelentetni ezt a tájé­
koztató újságot. Igaz, papír alapon, 
kinyomtatva csak a tabáni-templom­
ba járó testvérek kapják meg. Akik 
távolabb élnek, azok az Internet se­
gítségével a honlapunkról tölthetik 
le és olvashatják el a legújabb szá­
mokat.

A legfontosabb változás, hogy 
együtt készítjük a sorstársakkal ezt 
az újságot a katolikus hallásérültek 
nagy családjának. Vagyis, ha sokan 
lesznek, akik cikkeket írnak és elkül­
dik, azokat nagyörömmel szerkesz­
tem bele az újságba és akkor 
teijedelmes szép újságunk lesz. Ha 
evesebb írást kapok, akkor karcsúbb 
lesz az újság is.

Internetes oldal, hol az összes ed­
digi HHH megtalálható: https://hal- 
lasserult.katolikus.hu/media-tartalma 
k/hallasserult-hivek-hirlapja/

Amik eszünkbe jutottak a rovatok 
kapcsán:

(folytatás a 2. oldalon »>)

Meghívó

2023. szeptember 9-én 
ismét elzarándokolunk 
Dobogókőre a siketek 

Mária kegyhelyére.

Szeretettel várunk 
minden érdeklődőt a 

11 orakor kezdődő 
szentmisére.

https://hal-lasserult.katolikus.hu/media-tartalma


Historia domus rovat: Az elmúlt 50 év kiemelkedő 
eseményeiről (zarándoklatok, évfordulók, táborok) is le­
hetne írni az idősebbeknek. Fotókkal színesítve. Ebben 
segíthetnek a korábbi HHH számok.

Vidéki rovat: Egy kis közösség-történet. Hogyan jöt­
tek létre, milyen programok voltak/vannak, milyen rend-
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szerességgel vannak misék. A vidéki helyszínek képvi­
selői is megszólalhatnak a HHH-ban. Miskolc, Pécs a 
frissebbek. A régebbiek Sopron, Szeged, Éger-

Ökumenikus rovat: Testvéregyházak képviselői, 
lelkészei, hívei is írhatnak.

Külföldi kapcsolatok rovat: Frankfurt, Trier (Sanyi 
atya). IEWG nemzetközi ökumenikus szervezet. Aachen 
egyéb helyek (Gyuri). Szeretnénk kapcsolódni az ICDF- 
hez is (Intemational Catholic Deaf Foundation).

Szentek, boldogok, nevezetes személyiségek rovat: 
akik kötődnek valamilyen formában a hallássérültekhez. 
Példaképeket állítunk a hallássérültek közösségének. 
Nem szándékunk a szentek életét újra kiadni a HHH ha­
sábjain.

Anyakönyvi rovat: születések, keresztelők, eskü­
vők, jubileumok, elhalálozás. Ezzel emléket állíthatunk 
az előttünk járóknak és az utánunk jövők is teret kaphat­
nak.

Az elmúlt időszak eseményei rovat: Főként a szer­
vezők írhatnak beszámolót, de a résztvevőktől is jó, ha 
kapunk visszajelzést egy programról. Kirándulás, lelki 
programok, érzékenyítés...

Meghívók: eseményekre, szentmisére, különleges al­
kalmakra.

Ajánlók: könyvek, filmek, színdarabok, múzeum, 
kiállítás... Jó ha kapcsolódik a hallássérültekhez, de min­
den értékes alkotás helyet kaphat a HHH-ban.

Saját gondolatok, elmélkedések, riportok, prédikáci­
ók. Kerüljük a plagizálást, amikor más gondolatait kö­
zöljük a forrás megjelölése nélkül.

Várjuk a Ti ötleteiteket, javaslataitokat.
Lauer Tamás szerkesztő

Szeptember 3-án nyitottuk meg a tanévet. Ezen az 
alkalmon a hitoktatók egy-egy égő gyetyát kaptak, 
hogy vigyék el a lángot, minél több gyermeknek. 
Ezen a szentmisén az iskolatszereket és táskákat is 
megáldotta Nagy Sándor plébános.
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2023. augusztus 
10-16 között siketek 
egy csoportja nyaralt 
a Balaton déli part­
ján fekvő Szántódon. 
Tizenkilenc felnőtt 
és négy gyermek.

Csütörtökön a dé­
li órákban indultunk 
vonattal a Déli pá­
lyaudvarról. Szántó­
don a Lagúna Panzi­
óban volt a szállá­
sunk, itt kaptunk 
szobákat. Az épület 
nagyon gyönyörű, 

hangulatos, várszerű. Körülötte egy szép kert benne
kis medence és játszótér volt. Minden nap reggeli és 
vacsora tartozott a szálláshoz. A vacsorák után a sza­
badban üldögéltünk és beszélgettünk, amíg ránk nem 
sötétedett.

Pénteken vonattal utaztunk Balatonboglárra. Itt 
meglátogattuk a Lombkorona ösvény-kilátót, Gömb­
kilátót, Bobpályát, Kalandparkot és a Vörös-templo­
mot. Vacsora után Szántódon lementünk a tópartra 
gyönyörködni a naplementében.

Szombaton szabad programot tartottunk. Vásárol­
tunk, sétálgattunk a bolhapiacon, ahol régi tárgyakat 
láttunk, melyeket lehetett adni-venni. Végül a helyi 
szabadstrandra mentünk fürödni.

Vasárnap Fonyódra mentünk és szentmisén vettünk 
részt a Nagyboldogasszony-templomban. Zsúfolásig 
tele volt a templom, így mi a templom előtt hallgattuk 
a szentmisét. Gyuri az olvasmányokat és a mise szö­
vegeket jelelte nekünk, amit Tamás diakónus előre el­
készített. Mise után a hajóállomáson pihentünk és 
vártuk a vonatot.

Hétfőn Balatonföldvárra mentünk városnézésre. 
Sétáltunk a Balaton partján és a kikötőben. Délután 
pedig Szántódon fürödtünk.

Kedden ismét Balatonföldvárra mentünk misére 
Nagyboldogasszony ünnepén a Szent Kereszt-temp­
lomba. Itt ismét Gyuri jelelte nekünk az olvasmányo­
kat, a mise állandó részeit pedig a kivetítőről néztük 
meg. Utána visszamentünk Szántódra és sokáig füröd­
tünk a jó meleg vízben.

Szerdán délelőtt búcsúztunk a szántódi nyaralástól 
és végül hazaérkeztünk.

Befejezésül szeretnék köszönetét mondani Lam- 
pert-Szebeli Erzsébetnek, aki szeretettel szervezte ne­
künk a csoportos nyaralást. Jól éreztük magunkat. 
Istennek legyen hála.

Kép és szöveg: Popovics Zoltán



Mint minden évben idén nyáron is sok cserkésztábort 
rendeztek. A kistarcsai 918-as Batthyány Kázmér Cser­
kész Csapat meghívott a táborukba szemléletformáló 
délutánjukra, hogy a hallássérültek mindennapjairól me­
séljek nekik. Előtte három látássérült személy vakvezető 
kutyákkal tartott nagyon érdekes és szemléletes gyakor­
lati bemutatót.

Rövid szünet után beszéltem a 25 fiatal 
táborozónak az alábbi témákról.

Hallássérültek kihívásai:
• a beszéd megértése és
• a beszéd alkalmazása okozza.
Sokféle segédeszköz létezik, amely se­

gít a hallássérült személyeknek a kommu­
nikációban, például:

o hallókészülék,
o fénnyel jelző eszközök,
o feliratozás,
o cochleáris implantátum,
o indukciós hurok,
o hangjelző kutya.
Hogyan lehetsz hallássérült?
• Van akinek születni kell.
• Gyermekkori betegség következ­

ményeként
• Orvosi beavatkozás eredményeként, 

(kisebb rossz, mivel életben maradsz)
• Balesetből kifolyólag, (pl. én is)
• Felnőttkori betegségtől,
• Külső zajos körülményektől,
• Megéred az öregkort.
Mitől függ, hogy nagyothalló vagy siket?
• Attól függ, mekkora a hallásveszteség, amit 

decibelben (dB) mérünk.
• 30-40 dB veszteség esetén enyhe NH.
• 80-90 dB veszteség esetén súlyos NH.
• Efölött siket személyről beszélünk.

• A hallásvesztés bekövetkezésének időpontjától is 
függ.

• Prelingvális a siketség, ha még az anyanyelv 
elsajátítása előtt. Valószínűbb, hogy siket lesz.

• Posztlingvális, ha a nyelv elsajátítása után 
alakult ki. Valószínűbb, hogy nagyothallóként él, mivel 
van hallásélménye, (pl. én)

Siket személyek lelkigondozása: mire kell ügyelni?
• A siketek gyakorlatilag nem hallanak semmit.

• 60.000 emberről beszélünk Magyarországon.
• Előfordul hogy öröklődik, bizonyos betegségeknél.
• A siketekkel az Esztergom-Budapesti Főegyház­

megyében pontosan 50 évvel ezelőtt kezdtek foglalkozni 
a Szilágyi nővérek, nagyon szép eredményekkel.

• A siketek jobban rászorulnak a segítségre, halló 
közösségben nehezebben boldogulnak, mint a

nagyothalló hívek.
• Korábban külön helyszínen, jelnyelv 

használatával történtek a szentmisék. Ma 
együtt.

Nagyothalló személyek lelkigondozása: 
mire kell ügyelni?

• Az európai felnőttek 16 %-a szenved 
valamilyen hallásproblémával.

• Alig 2,3% visel hallókészüléket a fejlett 
országokban.

• 80 éves kor felett pedig már 10-ből 8 
embernek van gondja a hallásával.

• Nincs két egyforma hallásállapotú 
személy.

• Nagyothallónak tekintjük azokat, 
akiknek hallása 30-90 dB között van.

• Ismeretlen számukra a jelnyelv.
• Hallókészüléket használnak.
• A saját plébániájukat részesítik 

előnyben szentmise hallgatás esetén.
• Keveset (állandó részek), vagy semmit 

nem értenek meg a szentmiséből.
• A szentbeszéd szinte reménytelen.
Helyes kommunikáció hallássérült személyekkel
• Amikor hallássérült személlyel találkozunk, hozzá 

beszéljünk, és ne a segítőjéhez vagy a tolmácsához!
• Ha szeretnénk a hallássérült személy figyelmét 

magunkra irányítani, érintsük meg enyhén a vállát, vagy 
intsünk a kezünkkel!

• Ne kiabáljunk a siket embernek, az nem segíti a 
kommunikációnkat. íijuk le inkább, amit közölni 
szeretnénk.

• Ha olyan hallássérült személlyel találkozunk, aki 
szájról olvas, ne feledjük, hogy nézzünk rá, lassan és 
tisztán, artikuláltan beszéljünk!

• Beszéljünk rövid mondatokban!
• Ne takarjuk el a szánkat a kezünkkel, mert a 

hallássérült személy nem tudja leolvasni a szánkról, amit 
mondunk!



• Kézjelekkel és érzelmeink arcunkkal történő kifeje­
zésével segíthetjük a beszélgetést!

• Ne simogassuk, ne paskoljuk a hangjelző kutyát, és 
ne vonjuk el a figyelmét, amíg a hámot viseli. Semmi­
lyen körülmények között ne etessük!

Befejezésül bemutattam a hangerő tartományokat és 
hogy azok mennyi idő alatt milyen mértékben károsítják 
a hallásunkat.

A három cserkész őrs ezután egy totóval és sorrend- 
kirakóval mérhette össze tudását. Szinte mindenki hibát­
lanul töltötte ki a totót az elhangzottak után. A hangerő 
sorrendben volt némi eltérés, de alapvetően helyesen 
ismerték fel melyik hang az erősebb. A nyereményül 
kapott csoki és a tepsi süti pillanatok alatt elfogyott.

Lauer Tamás; Fotó: Lauer László

(wiáJÜty anrtCpC
2023. augusztus 20-án együtt vehettünk részt az ün­

nepi szentmisén és körmeneten a Katolikus Halássé- 
rült Pasztoráció és a Reménykor tagjaival együtt. Idén 
külön szektort kaphattunk a bazilika lépcsői előtti ré­
szen a lovagrendek és a szerzetesnővérek között. Kü­
lönleges volt, hogy ilyen kiemelt szektorban elhelyez­
kedve kapcsolódhattunk az ünnepséghez.

Mit ünnepiünk augusztus 20-án?
Szent Istvánt - egyszerűen mondhatnánk így is. De 

valójában mi történt ekkor?
Szent István király augusztus 15-ét Nagyboldog­

asszony napját ünneppé avatta, majd később 1038. au­
gusztus 15-én a halála előtt Mária oltalmára ajánlotta az 
országot. De, akkor miért augusztus 20-án ünnepiünk? 
Szent László király volt aki azt mondta Szent Istvánra 
augusztus 20-án kell emlékezni, mert 1083. augusztus 
20-án avatták szentté.

Sok izgalmas és érdekes dolog történt még, amit a 
történelemből megtudhatunk Szent Istvánnal kapcsolatban.

Van, aki azt mondja, hogy az alkotmány napja au­
gusztus 20., ez miért van? 1949. augusztus 20-án lépett 
életbe az alkotmány.

Idén Szent István szentté avatásának 940. évforduló­
ja volt. A bazilika két szélén láthattuk az évszámokat 
1083-2023.

Szent Jobb körmenet rendszeres 1989-től van a bazi­
likánál. De a siket és nagyothalló hívek már 1988-ban 
részt vettek közösen augusztus 20-ai ünnepi misén, aho­
va együtt mentek. Érdemes megnézni a HHH archívumot.

1988-tól kezdődően több alkalommal is a Szilágyi 
nővérek szervezésével és tolmácsolásával a Pasztoráció 
hívei ott lehettek akadálymentesen az ünnepi misén, ké­
sőbb Erdődi Ferenc atyával, idén Nagy Sándor atyával is.

Jó volt együtt lenni, hogy a nagy egyházi ünnepsé­
gen hallássérült híveknek is volt helye, közelről láthat­
ták az eseményeket mert az oltárral szinte szemben, 
külön székeken ülhettek és tolmácsok segítették az aka­
dálymentes részvételt. A szentmise után a Szent Jobb 
körmenet kezdődött el, amihez többen csatlakoztak a 
Pasztoráció tagjai közül is, így még teljesebbé vált az 
ünnep.

Reméljük a következő években is részesei lehetünk 
ennek az ünnepi közösségnek!

Kompán Julianna, Fotó: Nagy Sándorné
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Szegeden 2023. augusztus 28-30. között A fordítás­
tól a parafrázisig címmel rendezték meg a DÓM Lá­
togatóközpontban a 34. Nemzetközi Biblikus Konfe­
renciát

A „Reménykor - egyházi misszió az 
akadályozott emberekért” szervezet 
képviseletében a tanulásban akadályo­
zott kislányommal vettünk részt e jeles 
rendezvényen Dr. Laurinyecz Mihály, 
számunkra „Misi atya” felkérésére.

Nem is nagyon értettem, hogy ke­
rülhetünk ebbe a teológia szakterületén 
nagyon magas színtű egyházi tudósok 
környezetébe, de úgy éreztem, ha ba­
rátunk, Misi atya számít ránk, akkor 
ott a helyünk. Lesz, ahogy lesz el­
mondjuk amit tudunk, amit tapaszta­
lunk és amit teszünk a gyakorlatban.

Nem csalódtam az egyház szolgála­
tában álló papjainkban, az atyáinkban most sem. Min­
denki kedves mosollyal fogadott minket, „Misi atya 
csapatát”. Többször kérdeztek tőlünk és váltottak ve­
lünk egyszerű közvetlenséggel eszmecserét, hogy 
ugyan hogyan és mit teszünk. Valóban egy világító 
fénylő „csillag”-ként ragyogtunk ebben a közegben.

A konferencián nemzetközi szintű pl. Erdélyből, 
Horvátországból, Németországól, külföldről is érkező 
magas rangú egyházi képviselők, hatalmas teológiai 
tudással rendelkező személyek adtak elő magyar kol­
legáikkal. Többek között tanszékvezető professzorok 
tartottak előadást különböző témakörökben, amely 
felöleli a verses bibliák, a különböző bibliafordítások 
nehézségeit, a bibliai nevek eltérő magyarosítását is. 
Többen is kitértek a parafrázisok jelentőségére.

Dr. Laurinyecz Mihály atya a Pázmány Péter Kato­
likus Egyetem etikai tanszékvezetője a Reménykor 
szervezetével közösen Az akadálymentesített Biblia. 
Fordítás vagy parafrázis című előadásban a hallássé­
rültek jelnyelvétől az értelmi akadályozottak bibliai 
fordítás alcímmel tartott élményközeli jó gyakorlatok­
kal alátámasztott kiváló előadást a konferencia első 
napján.

Három részben történt a megosztás: Az elsőrész­
ben Nagy Sándor atya a hallássérültek pasztorizáci- 
ójának vezetője és Mikessy György ny. igazgató be­

széltek a hallássérültek jelnyelvének 
használatáról.

A második részben Dr. Bacsa Dá­
vid keszthelyi káplán a jogi szem­
pontból világította meg a fordítások 
lehetőségeit az egyházi komplikált 
szakmai szövegeket illetően.

Balázs Zsanett a Mária Rádió 
munkatársa a látássérültek képvisele­
tében az előforduló nehézségeket 
hangsúlyozta. Elmondása szerint a 
hangos értő felolvasás és az anyaghoz 
való eljutás a fontos részükre, nem a 
szöveg egyszerűsítése és fordítása.

Én magam pár szóban elmondtam, 
hogy az értelmi fogyatékossággal élő 
gyermekek és fiatalok milyen nehe­

zen vagy egyáltalán nem tudják gyakorolni a hitüket. 
A hagyományos hittan tanítás során a teológia tanítá­
sait és az összefüggéseket nehezen vagy egyáltalán 
nem értik.

A gyermekbibliák és a különböző korcsoportok­
nak készülő bibliákban leírt szövegek (Katekézis YO- 
UCAT) nem vagy nehezen felelnek meg egy-egy 
korcsoport szellemi képességeinek megfelelő szintű 
megértéshez.

Olyan speciális eszközök és egyéni módszerek 
szükségesek a papok és egyházi tanítók kezében, me­
lyek összetett módon segítik a tanítást és mélyítik a 
tudást és segítik hitélet gyakorlását.

Rendkívül fontos, hogy minden gyermek és fiatal, 
legfőképpen az értelmi akadályozottsággal élők a saját 
szellemi képességeiknek megfelelő szöveggel talál­
kozzanak. Az értelmi akadályozottsággal élők esetén 
több különböző érzékszervekre együtt hatva egy 
komplex fejlesztés (speciális módszerek és jó gyakor­
latok) szükséges. Mindenki fejleszthető egyénre szab­
va speciális módszerekkel. Sajnos a fogyatékkal élő 
gyermekeknek és fiataloknak bizonyos esetekben na­
gyon nagy korlátjaik vannak.
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Kis lépésekkel, sok türelemmel hosszú és nehéz 
folyamat. Nemcsak a szöveg és beszéd, azaz a kom­
munikáció, hanem az érzelmi ráhangolódás, az elfo­
gadás, az együtt értelmezés nagyon fontos az értelmi 
fogyatékkal élők egyházi szöveg tanításában.

Minden tanításban benne kell lenni a paptestvér 
vagy egyházi tanító szakmai tudásának, a Szentlélek 
erejének és a gyermek vagy fiatal leikéhez vezető út­
nak a megtalálásának.

Nekünk kell olyan jó gyakorlatot és módszert meg­
határozni, ami segíti ezt a feladatot.

Az élettapasztalat alapján megállapítható, hogy, aki 
hívő családban nő fel, hívő közegben él és elfogadó hí­
vő közösség veszi körül érzékennyé válik a hitélete és 
könnyebben megérti(megérzi) az egyházi tanításokat.

A konferencia rávilágított arra, hogy a fordítás és a 
parafrázis egy-egy nehéz fogalom az egyházi szöveg­
ben. Amennyiben nem szóról szóra történik a fordítás, 
eltűnik a bibliai rész pontos szövegében a fontos tan, 
akkor mindenképpen ez parafrázis. Talán rövidebb, 
egyszerűbb , és könnyebben érthető de sajnos elvesz­
het az igazi tartalom, az igazi tanítás.

Pl. a Debrecen Nagytemplomi Református Egy­
házközség Immánuel Otthona által készített képes 
összefoglaló anyaga, amely könnyen érthető nagyon 
egyszerű szöveggel készült értelmi fogyatékkal élők 
és a súlyosan halmozottan sérültek 
részére.

https://www.immanuelotthon.hu 
/_proj ects/immanuelotthon/uploads/ 
document/file/24/hu/5c619a60005f 
9Vedd_es_olvasd_rovid_PDF.pdf

A tanulság és számunkra to­
vábbra is fontos feladat, hogy a 
Reménykor részéről mindenkép­
pen jelen kell lenni és több helyen 
több alkalommal felhívni a figyel­
met az akadályozottsággal élők 
láthatóvá tételére az egyházban, 
rájuk irányítani a figyelmet és se­
gítséget nyújtani a hitük gyakorlá­
sának lehetőségeiben. Nekünk a 
Reménykor missziónak igazi 
fáklyaként lobogva utat és mód­
szert kell mutatni a fogyatékkal 
élő személyekhez.

Boros Ildikó

Nagy hálával a szívemben gondolok vissza az 
együtt töltött napokra. Zseniális volt! Na nem a keddi 
16 előadás. Akarom mondani fantasztikusak voltak az 
előadások, csupán az volt a probléma, hogy megha­
ladták az én értelmi képességeimet.

Óriási élmény volt megtapasztalni a három nap 
során az egymásra való odafigyelést, mindenki odafi­
gyelt a másikra, jó hangulatban, szeretettel voltunk 
egymás iránt. Ez mutatja a közösség erejét! És ezt 
talán megérezhették a az előadók is, ha volt rá érzé­
kenységük. Szerintem jelként voltunk ott, és ez olyan 
jó érzés volt nekem!

Nagyon jó volt, hogy Flóra is ott ült közöttünk az 
előadás alatt, ő mondta másnap, más téma kapcsán, 
hogy rég nevetett ennyit, jó volt hallgatni az ö őszinte 
kacagását! Ahogy írom ezeket a sorokat, még most is 
mosolygok. Jók voltak az esti workshop-ok is.

Azok, akik nem voltak velünk, nekik üzenem, 
hogy Misi atya remek idegenvezető (is), személyre 
szabott vezetésben volt részem, megnéztük a Szegedi 
dómot is.

Szeretnék köszönetét mondani a sok-sok segítsé­
gért, nélkületek nem boldogultam volna a helyszínen. 
Köszönöm!

Balázs Zsanett

Balról-jobbra: Sztari Bernadett, Kompán Julianna, Balázs Zsanett, Urbán 
Flóra, Boros Ildikó, Dr. Bacsa Dávid, Nagy Sándor, Mikesy György '

https://www.immanuelotthon.hu


Fábry József, Nagy aho­
gyan a család becézte, „Józsi­
ka”, hogy szintén József nevű 
édesapjától megkülönböztes­
se, a második világháború 
alatt, 1944. december 15-én 
született Sárváron. Itt a bom­
bázások okozta légnyomás 
miatt hallását már csecsemő­
korában elvesztette. Mivel 
főkönyvelő édesapja az or­
szág különböző területein tel­
jesített szolgálatot, Józsika 
gyermekkorát Sárvár után 
Poroszlón, Mátraballán és
Egerben töltötte. Mátraballán, ahol pap nagybátyja és nagy­
nénje, a kedves Nenéke felügyelete alatt nevelkedett, renge­
teg élményt szerzett. A szabadban két halló barátjával 
boldogan játszadozott, csibészkedett, miközben az otthonról 
kapott példa és nevelés, valamint az egri kollégiumban tanul­
tak szilárd alapot nyújtottak ahhoz, hogy derék, becsületes 
ember legyen belőle. Felnőtt korában mindig igazi úriember­
ként viselkedett; ellensége egy sem volt, míg kedvessége, 
szellemessége miatt mindenki szerette. Siketsége ellenére 
igyekezett teljes életet élni: családot alapított, gyermekei szá­
mára biztos jövőt teremtett, bámulatra méltó kitartással jogo­
sítványt szerzett, végig balesetmentesen vezetett. Szerteágazó 
tehetsége, rajzkészsége, előadói képessége siketsége miatt 
nem bontakozhatott ki igazán. Chaplint olyan jól utánozta és 
saját gyermekkori csibészségeit olyan elevenen idézte fel, 
hogy mindenki könnyezett a nevetéstől.

Huszonegy éves kora óta megszakítás nélkül egy munka­
helyen, a Ganz-MAVAG-ban dolgozott szerszámkészítő la­

katosként, ahová nyugdíjasként is visszahívták. Munkája mil­
liméteres pontosságot igényelt, nem véletlen, hogy kiváló tel­
jesítményéért parlamenti kitüntetést kapott. A szabadságos 
napokat Zamárdiban kedvenc időtöltésével, a horgászással 
tette hasznossá. Legnagyobb fogása egy tizenöt kilós amúr 
volt, melyet többen segítettek kihúzni. Lakatos munkájára a 
társas nyaralóban is számíthattak, ahol a kert gondozásában 
oroszlánrészt vállalt.

A siketek vallásos közösségéhez negyven éven át alapító 
tagként tartozott; Szilágyi Izabella és Vilma nővérek, Sulió 
Lajos atya, Erdődi Ferenc atya, majd pedig Nagy Sándor atya 
vezetése alatt. Nekik is köszönhető, hogy Fábry József mind­
végig vallásos lelkületben élt: minden este ágya szélére ülve 
imába foglalta gondolatait.

Élete utolsó négy évét a türelemmel viselt súlyos beteg­
ség keserítette meg, de a halála előtti órákban mosoly ült az 
arcára, jelezvén, hogy tudja, már egy boldogabb világba köl­
tözik. Nyugodjék békében, égi szeretteivel!

lánya Fábry Rita

Irodai nyitvatartás
Hétfő 15-17 óra és péntek 15-17 óra

Szentmisék
Vasárnap: 10.00 és 18.00
Hétfő, kedd: 7.00
Szerda: szabadnap
Csütörtök, péntek: 18.00

Továbbra is minden vasárnap 10 órától jelnyelvi 
tolmácsolással és folyamatos feliratozással.

Gyónási lehetőség jelnyelven is
• A vasárnapi misék előtt 9.15-9.45 között a 
beszélgető szobában vagy az irodában. Várakozni a 
sekrestyében vagy a közösségi teremben lehet.
• Előre egyeztetett időpontban.

Impresszum:
Kiadja a BUDAPESTI KATOLIKUS HALLÁSSÉRÜLT PASZTORÁCIÓ 

Nagy Sándor plébániai kormányzó, hallássérült-referens
Cím: Budapest-Tabáni Alexandriai Szent Katalin Plébánia 1013 Budapest Attila u. 11. 

Mobil: +36 (20) 429-8354 
https://tabani.plebania.hu és https://hallasserult.katolikus.hu,

E-mail: tabani.plebania@gmail.com és hallasserult.katolikus@gmail.com 
https://www.facebook.com/katolikus.hallasserult.pasztoracio 
A HHH újság: megjelenik elektronikusan és nyomtatottan is

Felelős kiadó: Nagy Sándor; Szerkesztő: Lauer Tamás
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